
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994 59Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2015

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 007/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JACKLINE RODRIGUES FERREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
007/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA:  Mineração.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2015 a 30/06/2016.
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 887871

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 008/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANTÔNIO AUGUSTO DOS SANTOS CALIXTO 
NETTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
008/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA:  Violência e Segurança Pública.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: YASMIN LORENA SASAKI BRITO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
008/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA:  Violência e Segurança Pública.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2015 a 30/06/2016.
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 887875

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 009/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ORLANDO MACIEL RODRIGUES JÚNIOR
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
009/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA:  Bioenergia. 
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2015 a 31/03/2016.
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: GLEIDSON GUILHERME CALDAS MENDES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
009/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Bioenergia.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 09/10/2015 a 31/03/2016.
DATA DE ASSINATURA: 09/10/2015
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 887877
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Processo Nº 136.685/2015
Pregão Nº 17/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS E BATERIAS, através de 
registro de preços

EMPRESA VENCEDORA - LOTE 1
 GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA

CNPJ: 52.618.139/0030-31

Item Descrição Qtde Valor und Valor total

1.1 Nobreak 
2000VA

60 R$2.280,00 R$ 136.800,00

1.2 Nobreak 
3000VA

30 R$5.480,00 R$ 164.400,00

1.3 Banco de 
baterias tipo I

60 R$ 600,00 R$ 36.000,00

1.4 Banco de 
baterias tipo 

II

30 R$3.200,00 R$ 96.000,00

1.5 Adaptador 
para gerência 

remota

20 R$ 480,00 R$ 9.600,00

VALOR TOTAL R$442.800,00

EMPRESA VENCEDORA- LOTE 2  - VMAX BATERIAS LTDA - ME
CNPJ: 07.187.128/0001-55

Item Descrição Qtde Valor und Valor total

2.1 Bateria tipo I 80 R$ 196,00 R$ 15.680,00

2.2 Bateria tipo II 300 R$ 71,00 R$ 21.300,00

2.3 Bateria tipo III 250 R$ 287,00 R$ 71.750,00

VALOR TOTAL R$108.730,00

DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo 887522

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 290/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém / Destino: Colares / Período: 16/10/2015 a 17/10/2015 / 
Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
440734532-00 / Nome: Pedro de Souza Barros / Cargo: Motorista / 
CPF: 127764402-00 Objetivo: Restabelecer Sinal da Cidade Digital 
/ Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 887413
Portaria: 291/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Marcelo Barros Sampaio/ Cargo: Igarape Miri 
/ CPF: 426121282-04 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém / 
Destino: Ourem/Igarapé-Miri / Período: 16/10/2015 / Nome: 
Carlos Robson Rocha da Cruz / Cargo: Técnico de Manutenção 
/ CPF: 209234982-49 / Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade / 
Cargo: Motorista / CPF: 134459282-15 Objetivo: Deslocamento 
rack 44U / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo 887416
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 38/2014-SEEL
1º Termo Aditivo
Processo Administrativo nº. 2015/332875
Objeto do contrato original: Locação de Imóvel para atender 
atividades desenvolvidas pela Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer e a Federação Paraense de Ginástica.
Objeto do Primeiro Aditivo: prorrogação de vigência do Contrato 

Administrativo n° 38/2014 - SEEL, pelo prazo de 12(doze) 
meses.
Assinatura: 09/10/2015
Funcional Programática: 081012781213676527c                 
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339036
Locador/Contratado: Roberto Malan Guimarães Freire, CPF/MF 
nº 714.488.612-68
Ordenadora de Despesa/Contratante/Representante da 
Locatária: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 887738

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.. .

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 076/15 DP/GAB DE 15/10/15
Considerando que o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará facultou  o expediente forense nos dias 26 e 30 de 
outubro próximos, conforme Portarias 4142 e 4257, publicadas, 
respectivamente nos Diários da Justiça nº 5.827, de 25/09/2015 
e nº 5833, de 05/10/2015;
RESOLVE:
Art. 1º FACULTAR o expediente da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, na capital e no interior do Estado, no dia 26 de outubro 
de 2015, sem prejuízo dos plantões funcionais a serem defi nidos 
pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 2º Transferir para o dia 30 de outubro de 2015 as 
comemorações alusivas ao dia do Servidor Público e FACULTAR 
na referida data o expediente da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, na capital e no interior do Estado sem prejuízo dos plantões 
funcionais a serem defi nidos pelos Coordenadores de Núcleo;
Art. 3º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado
Obs: Republicada por incorreção.

Protocolo 887529
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1780/15 - DPG  EM, 14/10/2015.
Concede 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público LUIZ 
HELENO SANTOS DO VALE, matrícula nº. 3083004/ 1, do triênio 
2006/2009 de 05/10/15 a 03/11/15.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 887831

PORTARIA Nº. 1781/15- DP G EM, 14/10/2015.
Concede 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público ERICO 
LEONARDO SOARES SANTOS, matrícula nº. 57231694/ 1, do 
triênio 2010/2013 de 05/10/2015 a 03/11/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 887833

PORTARIA Nº. 1782/15 - DP G  EM, 14/10/2015.
Concede 30 dias de Licença Prêmio à Defensora Pública NAZARE 
GONCALVES DOS SANTOS, matrícula nº. 3083900, do triênio 
2006/2009 de 01/10/2015 a 30/10/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 887835
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1779/15 DP-G BELÉM, 14/10/2015
Concede conforme Laudo Médico nº 172345ª/1, Prorrogação de 
Licença Saúde ao Servidor Público FRANCISCO ILANE MATEUS DA 
SILVA, matrícula nº. 2035545, no período de 25/09/15 a 23/11/15, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 887824

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


